μεταξύ είχε υπογραφεί ρωσο-τουρκική ανακωχή, αλλά οι επαναστάσεις

συνεχίσθηκαν, με σκοπό τώρα να προκληθεί «ελληνικόν ζήτημα» στο

συνέδριο της ειρήνης. Τότε εσπευσμένα αλλά ασυντόνιστα απεστάλησαν

σώματα στην Μακεδονία. Σώμα 500 ανδρών, υπό τον λοχαγό Δουμπιώτη,

αποβιβάσθηκε στο Λιτόχωρο στις 16/28 Φεβρουαρίου 1878. Αμέσως

επαναστάτησε και η Πιερία, χάρη στις πρωτοβουλίες του επισκόπου

Κίτρους, του αρχηγέτη των Βλάχων του Βερμίου Παύλου Πατραλέξη και

των ληστανταρτών Βαγγέλη Χοστέβα και Παναγιώτη Καλόγηρου.

Στο Ελευθεροχώρι έγινε εκφόρτωση οπλισμού (παλιάς τεχνολογίας –

εμπροσθογεμή), ο οποίος παραλήφθηκε από τον Παναγ.